
HOTĂRÂREA nr.12-221/16 
cu privire la demersul Ministrului Justiției, referitor la desemnarea unui 

reprezentant al Consiliului Superior al Procurorilor în componenţa  
Consiliului de Integritate 

 
11 august 2016                                                                                               mun. Chişinău 
 
 Examinând demersul domnului Vladimir Cebotari, ministrul Justiției, cu privire la 
desemnarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor în componenţa 
Consiliului de Integritate, audiind informaţia dlui Ruslan Popov, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  

 
                         C O N S T A T Ă:  
 
 La 03.08.2016 secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 
demersul domnului Vladimir Cebotari, ministrul Justiției, în care se solicită desemnarea 
unui reprezentant al Consiliului Superior al Procurorilor în componenţa Consiliului de 
Integritate. 

În conformitate cu prevederile articolului 12 din Legea cu privire la Autoritatea 
Naţională de Integritate nr.132 din 17.06.2016, în vigoare de la data de 30.07.2016, 
Consiliul de Integritate este constituit din 7 membri, dintre care un reprezentant, este 
desemnat de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Pentru a fi numită în funcţia de membru al Consiliului de Integritate, persoana 
trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii: 

a) deţine cetăţenia Republicii Moldova; b) are capacitate de exerciţiu deplină; c) are 
studii superioare; d) nu are antecedente penale, inclusiv stinse, ori care nu a fost absolvită 
de răspundere sau pedeapsă penală, inclusiv printr-un act de amnistie sau de graţiere; e) 
nu a fost privată de dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita anumite 
activităţi, ca pedeapsă principală sau complementară, printr-o hotărîre judecătorească 
definitivă; f) în privinţa căreia nu s-a constatat, prin act definitiv, încălcarea regimului 
juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităţilor sau al restricţiilor; g) în privinţa 
căreia nu există o hotărîre irevocabilă a instanţei de judecată prin care s-a dispus 
confiscarea averii nejustificate; h) nu este şi nu a fost în ultimii 2 ani membru al vreunui 
partid politic, nici nu a desfăşurat vreo activitate politică; i) este aptă din punct de vedere 
medical pentru exercitarea funcţiei conform certificatului medical de sănătate eliberat în 
condiţiile legii; j) cunoaşte limba de stat; k) nu a fost colaborator operativ sau agent sub 
acoperire al serviciilor de informaţii, inclusiv informator al acestor servicii pînă în anul 
1991. 

Mandatul de membru al Consiliului este de 5 ani.  
În condițiile în care cerințele legale pe care trebuie să le întrunească membrul 

Consiliului de integritate sunt definitorii pentru ocuparea funcției de procuror, membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor au optat pentru identificarea candidaturii unui 
procuror pentru a fi desemnat în calitate de membru al Consiliului de integritate. 



În context, la propunerea membrului raportor, Consiliul Superior al Procurorilor, 
care este un organ colegial, a examinat candidatura dlui Mircea Roșioru - președintele 
Consiliului Superior al Procurorilor, pentru a fi desemnat în componenţa Consiliului de 
Integritate. 

 Ținînd cont de faptul că dl Roșioru întrunește condițiile prevăzute la art.12 din 
Legea cu privire la Autoritatea Naţională de Integritate nr.132 din 17.06.2016, apreciind 
calități precum profesionalismul, buna reputație, integritatea, corectitudinea și 
moralitatea, experiența d-lui în diverse grupuri de lucru, Consiliul Superior al 
Procurorilor, în temeiul art.12 alin.(1) lit.d), alin.(3) și (4), art.44 alin.(2) din Legea cu 
privire la Autoritatea Naţională de Integritate nr.132 din 17.06.2016, art.77 alin.(6) și (7), 
art.79 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A-l desemna pe dl Mircea Roșioru în calitate de reprezentant al Consiliului 
Superior al Procurorilor în componenţa Consiliului de Integritate pentru un mandat de 5 
ani. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.79 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Hotărârea se expediază președintelui Comisiei Naționale de Integritate și 
Ministerului Justiției pentru informare. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir absent 

2 FORTUNA Ghenadie semnat 

3 HADÎRCĂ Igor semnat 

4 MARIȚ Alexandru absent 

5 MAȘNIC Eduard semnat 

6 MICU Victor semnat 

7 MOROZ Remus absent 

8 POPOV Ruslan semnat 

9 STOINOV Vasili semnat 

10 TUREAC Viorel semnat 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor             semnat                                           Mircea ROȘIORU 


